[image: image1.png]

 2017年5月14日
2017年5月12日起， 全球性爆发基于Windows网络共享协议进行攻击传播的蠕虫恶意代码， 经研究发现这是不法分子通过改造之前泄露的NSA黑客武器库中“永恒之蓝”攻击程序发起的网络攻击事件。“永恒之蓝”通过扫描开放445文件共享端口的Windows电脑甚至是电子信息屏，无需用户进行任何操作，只要开机联网，不法分子就能在电脑和服务器中植入勒索软件、远程控制木马、虚拟货币挖矿机等一系列恶意程序。

利用445文件共享端口实施破坏的蠕虫病毒，曾多次在国内爆发。因此，运营商很早就针对个人用户将445端口封闭，但是教育网并未作此限制，仍然存在大量开放的445端口。据有关机构统计，目前国内平均每天有5000多台电脑遭到NSA“永恒之蓝”黑客武器的远程攻击，教育网已成重灾区！

由于病毒在周五晚8点左右爆发，尚有很多电脑处于关机状态，周一工作日开机需谨慎对待，建议用户周一开电脑之前先拔掉网线。
周一开机指南

1、 防护第一关，开关域名免疫（建议IT部门员工操作）
亚信安全研究发现，该勒索病毒运行后会首先请求一个秘密开关域名[www.iuqerfsodp9ifjaposdfjhgosurijfaewrwergwea].com（注意，“[ ]”是为了防止误操作点击刻意添加，实际域名中无“[ ]”），请求失败后即开始执行加密；相反，请求成功后立即退出，不执行加密。如果企业内网机器没有互联网访问权限，建议用户在内网修改此开关域名[www.iuqerfsodp9ifjaposdfjhgosurijfaewrwergwea].com的内网解析，并且将解析IP指向企业内部在线的web服务器，从而实现免疫。如果内网机器具有互联网访问权限，则无须采取额外措施。
(注意：以上方法在已知样本中测试有效，未知样本可能无效。)
2、 开机前准备工具（建议IT部门员工操作）
· 下载亚信安全MS17-010局域网扫描工具，扫描局域网哪些机器没有打MS17-010漏洞对应的补丁程序，便于管理员有针对性的处理没有打补丁机器。

[image: image2.png]0O WERRBARMSIT-010RARET A =)

gt 92 186 1 Tz

亚信安全局域网扫描工具
工具下载地址：

https://ssfe.asiainfo-sec.com/app#folder/SjZk/Tools/%E4%BA%9A%E4%BF%A1%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%B1%80%E5%9F%9F%E7%BD%91MS17-010%E6%BC%8F%E6%B4%9E%E6%89%AB%E6%8F%8F%E5%B7%A5%E5%85%B7.zip?a=j7Tiy3YxbvI
· 下载亚信安全端口扫描工具，扫描局域网中哪些机器开放了445端口，便于管理员有针对性的处理打开445端口的机器。

[image: image3.png]O WEszELEETa =)

et T 1 mw[ie s 1 %

@ giRO jus Frif Bk

czgn [0 0 [0zt #t

e [Fesn_[HOEe |

亚信安全端口扫描工具
工具下载地址：

https://ssfe.asiainfo-sec.com/app#folder/SjZk/Tools/%E4%BA%9A%E4%BF%A1%E7%A7%91%E6%8A%80%E7%AB%AF%E5%8F%A3%E6%89%AB%E6%8F%8F%E5%B7%A5%E5%85%B7.zip?a=PkmYF5zbNKQ
· 下载WannaCry/Wcry勒索病毒免疫工具，该工具可以关闭勒索病毒利用漏洞服务及445端口，还可以下载MS17-010对应的补丁程序，下载清除工具，下图为工具运行界面：
[image: image4.png]0 TEsEwannacy2ETR —

Note

= WannaCryBhE i BTN RR 55
BEARAERE FaRiE, 37 Elﬂ‘

FIAHMEEAHERSHARARS S545m0
TEARBR TR RS R BAR o

BRI RS

(0070120 [ Windows 10 ) windows sevr 2016 ]

(windows Server 2003 Windows server 2012 OR 2008 |

THIT
TFHMS17-0104 T BB BRI TH T 22

THAWIE
AT

WannaCry/Wcry勒索病毒免疫工具

专杀工具下载地址：

https://ssfe.asiainfo-sec.com/app#folder/SjZk/Tools/%E4%BA%9A%E4%BF%A1%E7%A7%91%E6%8A%80wannacry%E5%85%8D%E7%96%AB%E5%B7%A5%E5%85%B7.zip?a=FU4H2hrQO-I
· 下载WannaCry/Wcry勒索病毒专杀工具，下载地址：

https://ssfe.asiainfo-sec.com/app#folder/JKKG/%E4%B8%93%E6%9D%80%E5%B7%A5%E5%85%B7/?a=HgdYwHS_CxA
· 下载专杀工具使用说明，下载地址：
http://support.asiainfo-sec.com/Anti-Virus/Clean-Tool/ATTK_CN/ATTK_USER_MANUAL.doc
· 如果网内有微软停止服务的系统（XP和WindowsServer2003），请下载微软发布的针对停止服务系统的特别安全补丁。详细信息请参考链接：https://blogs.technet.microsoft.com/msrc/2017/05/12/customer-guidance-for-wannacrypt-attacks/
· 下载MS17-010对应的Microsoft Windows SMB 服务器安全更新 (4013389)补丁程序。详细信息请参考链接：（https://technet.microsoft.com/library/security/MS17-010）
· 对亚信安全产品服务器端进行配置：
1. 亚信安全OSCE

1) 启用防火墙功能，关闭445等相关端口

启用防火墙

[image: image5.png]* EN - SR W

bl wrEE 3
CHENES SWBSBUNS, EWESRE Web FRRDHAERA, T FEREEELR =
Actve Direcory »
L0l vewmsnsiin | sesummirms || g ,
> AmemEaTA E o ey
= =
T ey
i
)
e [ Emmms |
. Weo 285 2
B 2
AEEFIE 0
4

[image: image6.png]BPua - B&- EN- EE- | Ee

ERBALS [mEE

it
3 "
SEHEBTAL [EEE

配置防火墙
[image: image7.png]HE %~ EH- BB
EUEEE
BRI, 2R A HES iR —
B S N e
aEaE SREE

Bjdemo
Test
Workgroup

加入禁止445端口访问的规则。

[image: image8.png]BE-  Em- S@- e

&t (BB
EL BB ARSI AN
B BALEFTA A\ SALESERIE

LA SRS SRR
© f FERTHNHIARIE
BRI
N s

RPN

AT B E e SRR ARPEATES A PR A A SRR 7 o
SR AN RS
M2 RERIREFATES GBiAia Intemet)

i w0
PIUDP SRR 445

策略配置后，会使用禁止445端口数据包

[image: image9.png]\Users\administrator.BJDEMO>
\Users\adninistrator.BJDENO>
: \Users\administrator.BJDEMO>telnet 172.16.1.141 445

TEEEL72. 6. 1 0an L TOEATHEIEANMES.  fEIR0 495 EHEM

: \Users\adninistrator.BIDEMO>telnet 172.16.1.141 445

TEEEL72. 6. 1 0an L TOEATHEIEANMES.  fEIR0 495 EHEM

: \Users\adninistrator.BIDEMO>telnet 172.16.1.141 445

T2 161 141 ST AR EAMEE . TEIRD aes: SHERN

2) 启动爆发阻止功能，禁止端口和具体病毒文件写入系统。
[image: image10.png]* = S

BF - HE~

> (fly Workgroup

SRRBIE fin ]
e s
= s ME
=5 0 ampm
BRI S ae BREAAR v
= gpEmL | BEEY O ’
O DRSS il '
b g Bidemo m
b Test AL

Workgroup

|

IS o

=i

启用爆发阻止，设置时间为65535（长期）

[image: image11.png]BRREILRE

BRI © PrBERIE AR A L T TIRRTRLL 68 - RS RO ERR TS SR AL -
e L -
s [T —

ERIEIE Wstizan

o pegsmy | | MEUHTEEES L

AR TE A

@R

> & Bicemo

> Test

b Workgroup

EIRHREEE SIS RS AR 2 HPa.

I EBEEHBRRLE
EH
MR ERIE EEhAT B
SHE:

<zh_cn-FhSIERia T BRI RIEESRARIEE - A ZERRE

i, PhEiEREIREIRA DS SR FLhB R EREEREE A
855 » </zh_cn><en=OfficeScan has detected a securtty risk outbreak

on your network To prevent the security isk from spreading, your OficeScan /|

>
-

封闭端口（双向）

[image: image12.png]Ea[ziln]

EETRINEE > HiflRO

Hiftt LS RO R R LB Ak SRR RS ROMFENEEER - SERIEXEH AR -
=10 = )

L

W= ik =8 R
[ a5 TP, UDP RN
e

i A

在爆发阻止中禁止对文件和文件夹写入，添加如下文件禁止写入。

[image: image13.png]© HEH

TR
e e
Ao
[Ty AR ET
BAT =
" BN
P an =
- BOX <
= mnsmL Eo
e TR
i e
b Tt
s Workgroun
ERP

TEEERS . BERAELU T REAZEHE Aikia ¢, ABC.doc)e
[

Dy
mssecsvc.exe
tasksche.exe
wwnry

mssecsvc.exe

tasksche.exe

b.wnry

c.wnry

r.wnry

s.wnry

t.wnry

u.wnry

Taskdl.exe

Taskse.exe

后期可以不断加入我们发现的新的病毒文件名字。

启用爆发阻止，确定
[image: image14.png]£

CIBRHIAR i e

e

e
FEABEMAIFEREEN SR T A ihiae

SHE:

<zh_cn>FStare ML
L PRI E IR

L Security risk outbreak
on your network_ To prevent the security sk from spreading, your OfficeScan
adminisirator has enforced measures that may prevent you from accessing

EERIR AL A

“爆发阻止启动时通知用户”勾选时，用户会收到如下通知，不勾选则不会通知客户端。

[image: image15.png]8 (3A) 2145

# 0
8 (BA) 21
=L
B DT S LRSS RIS - AT
[

i EIBRCZRA FhRRML - SAMEHES
hiads FY 3

H o= 2) S e Pt

策略生效后，客户端445端口禁止访问
[image: image16.png]:\Users\administrator.BJDEMO>
WUsers\administrator.BJDEMO>
:\Users\administrator.BJDEMO>
\UsersNadministrator.BJDEMO>

NUsers\administrator.BJDEMO>telnet 172.16.1.141 445

TEiERE172.16 1.141. ..

客户端出的445端口也会禁止访问

[image: image17.png]@l SE: C st
Tlcrosoft Vindous LILA 6.1-76011

I o> 2009 Micrasoft Corporation, [REIFEIA .

C:\Wsers\adninistrator>telnet 172.16.1.114 445

EFEER72.16. 1. 114. . ORI FFRIEAAER.  fERO 4950 FEREM

C:\Wsers\adninistrator>

EENTAE SRR s
R

当我们禁止的文件名写入时，会被拒绝，无法写入。
[image: image18.png]BT IR

o g =5 BHEm
BT Ul Perflogs 2013/8/22 2352
Bk (==

A ERESRRAGIEE

= ==
SRS I, i, BRRTATAIR
mE.

L E® i
o Tl TeamViewer Setup_Zhenexe TOT/11/28 O

7 tasksche - Bl#exe

3) 启动OSCE的反勒索软件引擎

启用行为监控设置

[image: image19.png]*  EHa - BAR- B B S2E- &6
ERRER
TR IR, REME R RS ik
R O =iz

EFRRIE S v
St | 5 - (888 | E8% - EEgssim - S
O PSS S | ERE

[3 ‘Workgroup

选用阻止勒索软件功能。
[image: image20.png]A BtRE

‘ O HRIRIELEREFHRMEREVRS D ath o BTG > R REE > RE > H RS RE SR o

[@ ATAUSHETE4F Windows XP 64 {7 Windows Server 2003 64 {3740 Windows Vista (55 Service Pack) 64 firF:é& o

V] BREERHT AL
ERUAE
IRRABH
MIRIPSZE, R RERERAESZH
VI BHhEHREIEHE RS ()
VIBLLBRSHRRHERANHE ()
VI BRRFRE SN L PR R R R 2AVRIIAT R I (IR55 SR ERN
EE IR BRI TEEE ERACETIRE . AR FRERLESER .
[ emsmE ()

功能启用后，会阻止非授权的加密。

注意：启用该功能，可能会对出现客户端误判，当客户有加密软件时，需要添加例外操作。
2. 亚信安全TDA
亚信安全深度威胁发现设备TDA于2017年4月26日已发布检测规则（Rule ID 2383），针对透过微软SMB远程代码执行漏洞CVE-2017-0144（MS17-010）所导致的相关网络攻击进行检测。利用此漏洞的攻击包含前期的 EternalBlue 和近期大量感染的勒索病毒 WannaCry/Wcry。TDA 的内网攻击检测能力是针对源头的零日漏洞进行实时有效的网络攻击行为检测，让用户能快速从网络威胁情报的角度定位内网遭受攻击的终端，以实施相对应的响应措施。同时，用户可透过产品联动方式与亚信安全终端安全产品 OfficeScan 以及亚信安全网关产品 DeepEdge 进行有效联动以阻断其攻击。
3. Deep Security

针对微软远程代码执行漏洞[1008306 - Microsoft Windows SMB Remote Code Execution Vulnerability (MS17-010)]， Deep Security在5月2日就已发布了针对所有Windows 系统的IPS策略，用户只需要对虚拟化系统做一次"建议扫描"操作，就能自动应用该策略，无论是有代理还是无代理模式，都能有效防护该勒索软件。

1) 启用入侵防御。在策略----入侵防御规则中----选中和MS17-010相关的补丁。

[image: image21.png]EA3ER > Windows > Windows Server 2003

S pswm [mm | (e | [mem - Q ms17-010
Ciog - mse. EEe D8 S . | GoEesss. o
\ R ARERE
VI 1008327 - Identified Server Suspicious SMB Session DCERPC Services
@ ¥ 1008326 Gented llent Suspiious S Session DCERPC Services -
/@ @ 1008306 - Microsoft Windows SMB Remote Code Execution Vulnerabilty (MS17-010) DCERPC Services
© 4@ ™ 1008224 - Microsoft Windows SMB Remote Code Execulion Vulnerabiliies (CVE-2017-0144 and CVE-2017-0146)  DCERPC Services
@ W 1008227 - Microsoft Windows SMB Remote Code Execution Vuinerabilty (CVE-2017-0147) DCERPC Services
@ 1008225 - Microsoft Windows SMB Remote Code Execution Vuinerabilty (CVE-2017-0145) DCERPC Services
i /@ @ 1008228 - Microsoft Windows SMB Remote Code Execution Vuinerabilty (CVE-2017-0148) DCERPC Services

2) 启用防火墙禁止445端口访问

[image: image22.png]Hﬁ\ enms |

FILA4SROIBEIEAN
=®E £}
R 35

HEEamE: BA

Lot P s
L TCP [mET
BRI

1P, = (]
MAC: = ]
=0, = m}
BIEQER

1P == )
MAC: =" (]
w0 =0 l445) x =

4. Deep Edge

Deep Edge在4月26日就发布了针对微软远程代码执行漏洞 CVE-2017-0144的4条IPS规则 （规则名称：微软MS17 010 SMB远程代码执行1-4 规则号:1133635, 1133636, 1133637, 1133638）。可在网络边界及内网及时发现并拦截此次加密勒索软件攻击。

[image: image23.png]O n==2 Deep Edge

o

£

WA | e PR E

SOOI 48 RS, ARECORRI TR, s,

@ Q m2iE » ARIE

]
L VR EhmRss
x&
» > S
@ meiE
EETF ISR ENAG I, TSRS REE,
iad » EORAS - 646016460 ((ZSTHEEAS )
B
n TS o E) BUERG
BT 1133635 MS17010 S8 -1 i Ema Windows
TS 1133636 MS17 010 SWB 7 72 & s Windows
133637 MS17010 S8 = E i Windows
[ Hries s 133638 | BHEKMS17 010 SMB EARHT-4 £l s Windows

5. DDEI

针对加密勒索软件攻击，用户需要在Web和Mail两个入口严加防范。虽然此次攻击是黑客利用系统漏洞发起的勒索软件攻击，只需在Web渠道通过IPS或防火墙规则即可拦截，但广大用户切不可掉以轻心，因为还有大量的勒索软件攻击是通过邮件渠道发起的，我们还需要在邮件入口处加以防范，防止勒索软件卷土重来。

3、 开机及后续操作步骤
· 第一步：拔掉主机网线后开机。

· 第二步：部署亚信安全WannaCry/Wcry勒索病毒免疫工具。

· 第三步：如果系统已经感染WannaCry/Wcry勒索病毒，请使用专杀工具对系统进行查杀。
· 第四步：已经加密的文件可以使用EasyRecover等数据工具进行恢复，可以恢复部分加密文件。
· 第五步：重启电脑，连接网络，打开系统自动更新功能，检测并安装更新程序，也可以使用亚信安全WannaCry/Wcry勒索病毒免疫工具进行补丁安装。

4、 非亚信安全用户开机指南

· 第一步：拔掉主机网线后开机

· 第二步：部署亚信安全WannaCry/Wcry勒索病毒免疫工具。

· 第三步：如果系统已经感染WannaCry/Wcry勒索病毒，请离线安装亚信安全OfficeScan客户端，并对系统进行扫描，清除勒索病毒，离线安装包下载地址

32位 & 64位：https://pan.baidu.com/s/1i50xopf#list/path=%2F
· 第四步：已经加密的文件可以使用EasyRecover等数据工具进行恢复，可以恢复部分加密文件。

· 第五步：重启电脑，连接网络，打开系统自动更新功能，检测并安装更新程序，也可以使用亚信安全WannaCry/Wcry勒索病毒免疫工具进行补丁安装。[image: image24.png]

病毒预警

应对WannaCry/Wcry勒索病毒开机指南